
 

DETERMINAZIONE N. 39/OP 

DEL 17-08-2022 

REGISTRO GENERALE N. 670 

 

SETTORE: 

Opere Pubbliche, Ambiente 

SERVIZIO: 

Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Mauro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Pinna Federica 

Oggetto: 

INTERVENTO PER IL RECUPERO DELLA DIREZIONE DELLA MINIERA DI 

MONTEVECCHIO E DEL PIAZZALE ANGLOSARDA. - FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI IMPIANTO ANTINCENDIO E OPERE CONNESSE IN 

ECONOMIA _Affidamento lavori aggiuntivi impianti elettrici. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista 

- il decreto sindacale n. 17/DCR del 01/07/2022 con il quale viene attribuita 

la responsabilità del Settore Opere Pubbliche ed Ambiente all’Ing. 

Federica Pinna in sostituzione dell’Ing. Fanari; 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

Vista 

- la delibera della Giunta Comunale n. 42 dell’11.03.2022 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 39 del 17-08-2022 

Pag. 2 

-  la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 05.04.2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 15.04.2022, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 –2024 

Premesso che 

che il Comune di Guspini nel Programma delle Opere Pubbliche ha in 

essere un intervento denominato: “Intervento per il recupero della Direzione 

della Miniera di Montevecchio e del Piazzale Anglosarda" –CUP 

E26J20001390005, da finanziarsi con fondi del CONSORZIO DEL PARCO 

GEOMINERARIO STORICO E AMBIENTALE DELLA SARDEGNA (Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 90020080926) che, nel prosieguo anche indicato più 

semplicemente "Parco Geominerario", per l’importo di € 250.000,00; 

- della Convenzione tra il “Parco Geominerario" ed il Comune di Guspini 

(Reg. n. 64 del 23/06/2020); 

 

  

Che Con Det. n.34/OP del 19/07/2022 reg. gen. 557 si è affidata 

FORNITURA E POSA IN OPERA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO E 

OPERE CONNESSE IN ECONOMIA in oggetto mediante Richiesta di 

Offerta alla ditta Sicur.ant Srl via Manzoni, 3 Villacidro, Partita IVA 

03407120926; 

che a seguito del ribasso proposto, si sono liberate economie per un totale di 

€ 1.026,27; 

Atteso che 

Ai fini del corretto funzionamento dell'impianto si rende necessario effettuare 

alcune lavorazioni di natura elettrica; 

Visto 

Il preventivo prodotta dalla ditta Elettro Impianti 2000 snc pervenuto al 

protocollo dell’Ente al n. 20458 del 11/08/2022 per un totale di € 547,43 oltre 

IVA per un totale complessivo di € 667,86; 

 

Visto  

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 39 del 17-08-2022 

Pag. 3 

 

Ritenuto necessario provvedere nell’immediato con la ditta che ha garantito 

la disponibilità richiesta; 

Verificata 

la regolarità contributiva  

Acquisito 

il codice CIG Z533779192 

Preso atto  

che non sussistono in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile del settore e 

degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all'istruttoria dell'atto 

nonché degli altri soggetti indicati dal codice di comportamento; 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

Tenuto conto 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Visti 

il D.Lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 39 del 17-08-2022 

Pag. 4 

Di affidare 

Alla ditta Elettroimpianti 2000 di Guspini P.IVA 02554300927 i lavori 

necessari per il completamento dell’impianto antincendio realizzato a 

Montevecchio Levante 

Di impegnare 

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 a favore della ditta succitata, 

la somma complessiva necessaria per la fornitura e posa in opera in oggetto 

per l’importo complessivo di 667,86 € che trova copertura al cap. 3570 del 

bilancio come segue: 

Codifica di bilancio  05.01-2.02.01.10.999 

CIG Z533779192 

Cap./Art. 3570 

Creditore ditta Elettroimpianti 2000 IVA 

02554300927 

Causale della spesa FORNITURA E POSA IN OPERA 

DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO E 

OPERE CONNESSE di natura elettrica 

Modalità finanziamento Parco Geominerario 

Spesa complessiva 667,86 € 

 

Di dare atto che 

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016); 

Di imputare  

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 667,86, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, nel seguente modo: 

Capitolo/Art Importo Data presunta di scadenza del 

pagamento 

3570 667,86 31.12.2022 

 

Di accertare 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 39 del 17-08-2022 

Pag. 5 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto 

che il responsabile del provvedimento finale coincidente con il responsabile 

del procedimento è l’Ingegnere Federica Pinna 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Ing. Mauro Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


